
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2021/22744]
16 DECEMBER 2021. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering tot vaststelling van de inwerkingtreding van de Brusselse
Codex Fiscale Procedure voor bepaalde gewestbelastingen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de Brusselse
Codex Fiscale Procedure, artikel 145, § 1;

Gelet op advies 70.397/4 van de Raad van State, gegeven op
29 november 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de gelijke kansentest die overeenkomstig artikel 2 van de
ordonnantie van 4 oktober 2018 tot invoering van de gelijkekansentest
werd uitgevoerd op 18 oktober 2021;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op
9 december 2021;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting gegeven op
13 december 2021;

Overwegende dat de Brusselse Codex Fiscale Procedure werd
ingevoerd door de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de
Brusselse Codex Fiscale Procedure. Deze Codex strekt ertoe om de
fiscale procedure vast te leggen voor alle belastingen waarvan de
gewestelijke fiscale administratie de dienst verzekert. Niettemin is deze
Codex momenteel alleen van toepassing op de gewestelijke belastingen
waarvan de dienst werd overgenomen van de federale overheid. De
“oude” procedure, die werd vastgelegd in de ordonnantie van 21 decem-
ber 2012 tot vaststelling van de fiscale procedure in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, is nog steeds van toepassing op de eigenlijke
gewestbelastingen;

Overwegende dat de fiscale administratie een nieuw beheersysteem
heeft ontwikkeld voor het beheer van de fiscaliteit maar dat bepaalde
belastingen nog steeds worden beheerd in het oude beheerssysteem
zodat het, voor een betere toegankelijkheid voor de burger en voor een
efficiënter beheer, opportuun is om de operationele en de juridische
harmonisatie na te streven.

Op voorstel van de Minister belast met Financiën,
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De titels 1 tot 4 van de ordonnantie van 6 maart 2019 betref-
fende de Brusselse Codex Fiscale Procedure treden in werking vanaf
het aanslagjaar 2022 voor wat betreft de belastingen bedoeld in
artikel 3, 2° tot 8° van de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de
Brusselse Codex Fiscale Procedure.

Art. 2. Artikel 136 van de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende
de Brusselse Codex Fiscale Procedure treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 2022.

Art. 3. Artikel 138 van de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende
de Brusselse Codex Fiscale Procedure treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 2022.

Art. 4. Artikel 139 van de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende
de Brusselse Codex Fiscale Procedure treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 2022.

Art. 5. Artikel 143, eerste lid, 2° van de ordonnantie van
6 maart 2019 betreffende de Brusselse Codex Fiscale Procedure treedt in
werking vanaf het aanslagjaar 2022 voor de belastingen bedoeld in
artikel 3, 2° tot 8° van de ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de
Brusselse Codex Fiscale Procedure.

Artikel 143, tweede lid van de ordonnantie van 6 maart 2019 betref-
fende de Brusselse Codex Fiscale Procedure treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 2022.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2022.

Art. 7. De minister bevoegd voor Financiën en Begroting is belast
met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 16 december 2021.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met
Financiën, Begroting, Openbaar ambt en de Promotie van Meertaligheid,

S. GATZ

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

[C − 2021/22744]
16 DECEMBRE 2021. — Arrêté du Gouvernement de la Région de

Bruxelles-Capitale fixant l’entrée en vigueur du Code bruxellois de
procédure fiscale pour certaines taxes régionales

Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Vu l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de
procédure fiscale, l’article 145, § 1er ;

Vu l’avis 70.397/4 du Conseil d’État, donné le 29 novembre 2021 en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973;

Vu le test d’égalité des chances réalisé le 18 octobre 2021 en
application de l’article 2 de l’ordonnance du 4 octobre 2018 tendant à
l’introduction du test d’égalité des chances;

Vu l’avis de l’Inspection des Finances, donné le 9 décembre 2021;

Vu l’accord du Ministre du Budget donné le 13 décembre 2021;

Considérant que le Code bruxellois de procédure fiscale a été
introduit par l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois
de procédure fiscale. Ce Code a pour vocation de régler la procédure
fiscale applicable à l’ensemble des impôts et taxes dont l’administration
fiscale régionale assure le service. Cependant il n’est actuellement
applicable qu’aux impôts régionaux que la Région a repris du fédéral,
la procédure fiscale applicable aux taxes régionales propres est encore
« l’ancienne » procédure, à savoir celle établie par l’ordonnance du
21 décembre 2012 établissant la procédure fiscale en Région de
Bruxelles-Capitale;

Considérant que l’administration fiscale a développé un nouveau
système de gestion informatique de la fiscalité mais que certaines taxes
régionales sont encore gérées dans un ancien système informatique, il
convient de poursuivre l’harmonisation juridique et opérationnelle de
la fiscalité bruxelloise, pour une meilleure accessibilité pour les citoyens
et pour une gestion efficace.

Sur la proposition du Ministre des Finances et du Budget,
Après délibération,

Arrête :

Article 1er. Les titres 1 à 4 de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative
au Code bruxellois de procédure fiscale entrent en vigueur, à partir de
l’exercice d’imposition 2022 pour les taxes visées à l’article 3, 2° à 8°, de
l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de procédure
fiscale.

Art. 2. L’article 136 de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code
bruxellois de procédure fiscale entre en vigueur à partir de l’exercice
d’imposition 2022.

Art. 3. L’article 138 de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code
bruxellois de procédure fiscale entre en vigueur à partir de l’exercice
d’imposition 2022.

Art. 4. L’article 139 de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code
bruxellois de procédure fiscale entre en vigueur à partir de l’exercice
d’imposition 2022.

Art. 5. L’article 143, alinéa 1er, 2°, de l’ordonnance du 6 mars 2019 rela-
tive au Code bruxellois de procédure fiscale entre en vigueur, à partir
de l’exercice d’imposition 2022 pour les taxes visées à l’article 3, 2° à 8°,
de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de
procédure fiscale.

L’article 143, alinéa 2, de l’ordonnance du 6 mars 2019 relative au
Code bruxellois de procédure fiscale entre en vigueur à partir de
l’exercice d’imposition 2022.

Art. 6. Le présent arrêté entre en vigueur au 1er janvier 2022.

Art. 7. Le ministre qui a les Finances et le Budget dans ses
attributions est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 16 décembre 2021.

Pour le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale,

R. VERVOORT

Le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé des Finances, du
Budget, de la Fonction publique et de la Promotion du multilinguisme,

S. GATZ
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